УИД 07RS0006-01-2024-001188-50 № 1-175

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Прохладный 16 мая 2024 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего судьи Гятова М.Т., 

при секретаре Ткаченко Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Прохладный КБР Шаваевой Р.Ю.,

подсудимой ФИО3,

защитника Сафоновой Л.А., представившей удостоверение № 674 и ордер № 01558,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 осуществляла незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Прохладненского судебного участка КБР от 16 июня 2023 года по ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей, заведомо зная, что розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии запрещена, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, не состоя в трудовых отношениях с организацией имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, вновь, находясь в помещении «Пив-Бар», расположенного по 

<

адрес> 21 февраля 2024 года, примерно в 17-00 часов, реализовала покупателю ФИО5 одну прозрачную полимерную бутылку с этикеткой «Клубника», с спиртосодержащей жидкостью крепостью 33,2%, объемом 0,4 л., то есть осуществила незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции.

Подсудимая ФИО3 виновной себя в инкриминируемом ей деянии признала и пояснила, что согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, просила суд рассмотреть дело в особом порядке. Свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая выразила после проведенной консультации с адвокатом и подтвердила в подготовительной части судебного заседания.

Государственным обвинителем Шаваевой Р.Ю. и защитником Сафоновой Л.А. ходатайство подсудимой ФИО3 о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения было поддержано. 

Суд, заявленное ФИО3 ходатайство удовлетворил, поскольку подсудимая признаёт виновной себя в совершении указанного деяния, подтвердила, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением она заявила добровольно и после консультации с защитником. Подсудимая осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ. Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, относится к категории небольшой тяжести, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ст. 314 УПК РФ.

Суд, рассмотрев материалы дела, находит, что обвинение, предъявленное ФИО3 по ст.171.4 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ст.171.4 УК РФ, как незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, совершенное неоднократно, за исключением случаев предусмотренных ст. 151.1 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания, суд признаёт как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО3, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Суд также учитывает, что ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, является пенсионеркой по возрасту, ранее не судима, а совершённое ею преступление относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные данные, характер совершённого преступления, степень его общественной опасности, данные о личности виновной, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, а также учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ, условно с испытательным сроком, с условием осуществления контроля над её поведением со стороны специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Суд находит необходимым определить вещественные доказательства по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев.

Обязать ФИО3 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанные этим органом дни для регистрации. 

Меру пресечения ФИО3, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Контроль за поведением ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту её жительства. 

Вещественные доказательства: 4 прозрачные полимерные бутылки объемом 0,5л., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Прохладненский» по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Кабардино- Балкарской Республики через Прохладненский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий (подпись).

Копия верна: Судья М.Т. Гятов